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Polska w ścisłej czołówce – wykorzystamy 100% środków z 
Norwegii, Islandii i Liechtensteinu 
Informacja prasowa, 12 maja 2009 r. 

 

JuŜ od 5 lat Polska korzysta z ponad 0,5 miliarda euro bezzwrotnej pomocy 
zagranicznej w postaci Norweskiego Mechanizmu Finansowego i Mechanizmu 
Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego. Środki te otrzymaliśmy od 
Norwegii, Islandii i Liechtensteinu na lata 2004-2009. 30 kwietnia br. zakończył 
się 5-letni okres zaciągania zobowiązań przez 15 państw-beneficjentów 
bezzwrotnej pomocy finansowej. Polska zakontraktowała juŜ 100 proc. dostępnej 
puli środków, czyli 533,51 milionów euro. To plasuje nas w ścisłej czołówce 
państw-beneficjentów pod względem wykorzystywania środków z Mechanizmów 
Finansowych. Na rzecz beneficjentów wypłacono dotychczas ponad 116 milionów 
euro.  

ZREALIZOWANE PROJEKTY 

Polska w ramach Mechanizmów Finansowych zrealizowała 413 projektów. Największe 
wsparcie otrzymały projekty na rzecz ochrony m.in.:  

• wschodnich granic Polski (obszaru Schengen) – ponad 112 milionów euro, 
• środowiska– ponad 91 milionów euro,  
• dziedzictwa kulturowego – blisko 88 milionów euro.  

Średnia wartość wsparcia pojedynczego projektu z Mechanizmów Finansowych wynosi ok. 1 
miliona euro. Pod względem liczby dofinansowanych projektów, na pierwszym miejscu 
znajdują się 124 projekty inwestycyjne z zakresu ochrony środowiska, na drugim 
uplasowało się 76 projektów z obszaru ochrony zdrowia i opieki nad dzieckiem, w 
dalszej kolejności znajdują się 42 projekty z dziedziny badań naukowych.  
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Liczba projektów wg priorytetów, 
dofinansowywanych w ramach zakontraktowanej 
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W 2008 r. zakończone zostały wszystkie 3 nabory wniosków na dofinansowanie 
pojedynczych projektów i programów, w czasie których złoŜono ponad 2 700 wniosków na 
kwotę wielokrotnie przekraczającą dostępną alokację. Wnioskodawcy to przede wszystkim 
jednostki samorządu terytorialnego, szkoły wyŜsze i jednostki badawczo-rozwojowe, 
jednostki słuŜby zdrowia oraz instytucje administracji rządowej i centralnej. 

WNIOSKODAWCY MECHANIZMÓW FINANSOWYCH 
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WYPŁACONE ŚRODKI 
 
Dotychczas w ramach Mechanizmów Finansowych wypłacono środki w wysokości ponad 
116 mln EUR. Mechanizmy Finansowe wdraŜane są bardzo sprawnie. Zdaniem darczyńców, 
polskie projekty są bardzo dobrej jakości, o czym świadczy niski wskaźnik projektów 
odrzuconych. 

 

POLSKA NA TLE INNYCH PAŃSTW CZŁONKOWSKICH 

Polska w porównaniu do pozostałych 15 państw-beneficjentów Mechanizmów Finansowych 
plasuje się w ścisłej czołówce. Jest to tym większy sukces, Ŝe Polsce przyznano połowę 
ogólnej kwoty przeznaczonej na realizację programu.  

  
Pod względem łącznego wydatkowania środków z Mechanizmów Finansowych, Polska z 
kwotą ponad 116 milionów przekazaną beneficjentom, jest w ścisłej czołówce.   

 

Alokacje dla poszczególnych pa ństw-beneficjentów w stosunku do kwot wydatkowanych
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MECHANIZMY ROZWOJU POLSKI 

Aktualnie na terenie całego kraju realizowanych jest 290 projektów. Dzięki nim 
przeprowadzono termomodernizację szkół i przedszkoli, modernizację sieci ciepłowniczej i 
kanalizacji, renowację wielu cennych zabytków kultury polskiej, podnoszenie kompetencji i 
kwalifikacji zawodowych pracowników jednostek samorządowych, prowadzenie licznych 
programów profilaktyki zdrowotnej na terenie całej Polski, budowę obiektów sportowych i 
rekreacyjnych, doposaŜenie wielu szpitali w nowoczesny sprzęt medyczny, realizację licznych 
projektów naukowo-badawczych, w szczególności w dziedzinie medycyny i ochrony 
środowiska, doposaŜenie oddziałów słuŜb granicznych i policji, rozbudowę i modernizację 
infrastruktury przejść granicznych, wspieranie rozwoju regionów i turystyki, aktywizację 
społeczności lokalnych na terenach przygranicznych.  

EFEKTY 
 
Aktualnie renowacji podlegają obiekty kulturalne wpisane na listę światowego dziedzictwa 
UNESCO (np. Sukiennice w Krakowie, Zamek w Malborku, Staromiejskie Piwnice w 
Warszawie, Wyspa Młyńska w Bydgoszczy) oraz na listę Pomników Historii Prezydenta RP. 
Trwa równieŜ budowa Europejskiego Centrum Bajki im. Koziołka Matołka w Pacanowie.   
 
Inne widoczne efekty zrealizowanego wsparcia to place zabaw/zespoły boisk dla dzieci 
(m.in. w Poznaniu, Rejowcu Fabrycznym, Starych Babicach), termomodernizacja 
budynków uŜyteczności publicznej, przeprowadzono badania profilaktyczne w 
zakresie wczesnego wykrywania wad rozwojowych u noworodków oraz zmian 
nowotworowych u dorosłych (powiat tatrzański), utworzono Polsko-Ukraiński Ośrodek 
Edukacji Publicznej w Kraśniku, zakupiono nowoczesne urządzenia rentgenowskie do 
prześwietlania pojazdów dla SłuŜby Celnej.   
 

GRANTY BLOKOWE 

W ramach Mechanizmów wdroŜono 6 grantów blokowych, skierowanych m.in. do 
organizacji pozarządowych, studentów i pracowników naukowych oraz instytucji działających 
w obszarze kultury, nauki i edukacji. Granty te cieszyły się duŜym zainteresowaniem ze 
strony projektodawców. Obecnie o dofinansowanie mogą się jeszcze ubiegać uczelnie 
wyŜsze, studenci i magistranci w ramach Funduszu Stypendialnego i Szkoleniowego 
oraz instytucje działające w obszarach kultury, w ramach Funduszu Wymiany 
Kulturalnej.  

 
Jednym z celów Mechanizmów Finansowych w państwach-beneficjentach jest wspieranie 
współpracy bilateralnej pomiędzy darczyńcami a odbiorcami pomocy. W ramach 413 
projektów, które otrzymały dofinansowanie, w 98 projektach uczestniczą partnerzy 
norwescy, w dwóch – islandzcy. Ponadto, poza działaniami prowadzonymi w ramach 
obszarów priorytetowych, nawiązywana współpraca dotyczy takŜe projektów realizowanych 
w ramach grantów blokowych: Funduszu dla Organizacji Pozarządowych, Funduszu Wymiany 
Kulturalnej, Funduszu Stypendialnego i Szkoleniowego, Polsko-Norweskiego Funduszu Badań 
Naukowych. 
 


